
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 2

82988/1 AMÉLIA FONSECA MASCARENHAS 2010/2011 01/04/2011 A 
30/04/2011

57206356/1 JOSÉ RAUL RODRIGUES PERES 2010/2011 01/04/2011 A 
30/04/2011

108650/1 JOSÉ MARIA NAZARENO PEREIRA 
FERREIRA

01/07/2009 A 
31/12/2009

01.04.2011 AS 
20.04.2011

Portaria n°. 208/14.04.2011 - CONCEDER, Férias regulamentares 
ao(a) servidor(a) MICHAEL ANDERSON COSTA DA SILVA, 
matrícula: 57194599/1, no Período de 10.05.2010 a 08.06.2010, 
referente ao EX: 2009/2010.
Portaria n°. 209/14.04.2011 - CONCEDER, Férias regulamentares 
ao(a) servidor(a) JOAQUINA ROSANE MANGABEIRA DA SILVA, 
matrícula:57191067/1, no Período de 14.02.2011 a 15.03.2011, 
referente ao EX: 2008/2009.
Portaria n°. 210/14.04.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares ao(a) servidor(a) AGOSTINHO SOARES BELO , 
matrícula:54193694/2, no mês de Novembro/2010, referente ao 
EX: 2008/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 14.04.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 143/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222712
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 143/SESPA/2010
�OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA 
OSTOMIZADOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      BRIUTE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, foi 
a vencedora dos itens de nº 07 e 08, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 23.778,00.
2.      COLOPLAST DO BRASIL LTDA, foi a vencedora dos itens de 
nº 01,04 e 05, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 45.459,36.
3.      COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, foi a 
vencedora do item de nº 06, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 160.800,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/SESPA/2010: R$ 
230.037,36 (Duzentos E Trinta Mil Trinta E Sete Reais E Trinta 
E Seis Centavos).
Belém (Pa), 14/04/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº. 812, DE 14 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222730

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato 
007/2010;
R E S O L V E:
I – Revogar a PORTARIA Nº 1232, de 23/09/2010 publicada no 
DOE de 28/09/2010.
II – Designar o servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO, matrícula 
nº. 57193936/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
no âmbito da URE DIPE-1º CRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

007/2010 EMPRESA E. B. 
CARDOSO LTDA

Execução dos 
serviços de limpeza e 

conservação predial nos 
prédios da Secretaria 
de Estado de Saúde 
Pública referidos no 

lote 2 do edital.

R$ 3.595.571,04 08/02/2011 
a 08/02/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 14 
DE ABRIL DE 2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222737

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 012 DE 30 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de 
2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 de agosto 
de 2009 e Decreto nº 31824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em Reunião 
Ordinária, realizada no dia 30 de Março de 2011;
CONSIDERANDO a realização da 14ª Conferência Nacional de 
Saúde, que será realizada no período de 30 de novembro a 04 
de dezembro de 2011, em Brasília/DF.
CONSIDERANDO a realização das etapas municipais da 14ª 
Conferência Nacional de Saúde, que serão realizadas no período 
de 01 de abril a 15 de julho e as etapas estaduais, no período de 
16 de julho a 31 de outubro de 2011.
RESOLVE:
1-     Aprova a realização da Plenária Estadual de Saúde, como 
etapa estadual da 14ª Conferência Nacional de Saúde, para os 
dias 20 e 21 de outubro de 2011;
2-     Criar Comissão Organizadora que será composta pelos 
conselheiros Pedro Gonçalves de Oliveira Neto, Valdemir Pereira 
de Souza, Gerson Lúcio Gomes Domont e Roberto dos Santos 
Pantoja, e pelas conselheiras Antonia Trindade Valente dos 
Santos, Sonia Cristina Arias Bahia, Liduina Monteiro Menezes e 
Izabel Nazaré Olibeira e Silva, para organizar os trabalhos que 
antecedem a realização da Plenária Estadual de Saúde.
3-     Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
Homologo a Resolução CES/PA nº. 012 de 30 de março de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222329

PORTARIA: 286
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ITASELMA DOMINGOS CAMPOS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 54194073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1,500.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,500.00
Observação: Suprimento de Fundo concedio ao CAPS III - GRÃO 
PARÁ, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para 
atender necessidades com material de consumo e serviços de 
terceiro, pessôa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222339
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 221618

Diario Oficial nº31894 de 13/04/2011
Portaria 65
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES
Numero de Publicação 221624
Diario Oficial nº31894 de 13/04/2011
Portaria 66
3º CRS/SESPA
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222617

PORTARIA: 198/2011
Objetivo: Conduzir veículo com equipe que irá realizar supervisão 
das salas de vacinas, rede de frio, sistemas de informação do SI-
PNI / SI-EDI e monitoralização das doenças diarréicas agudas 
nas unidades de saúde dos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança, Santarém Novo, S.J. de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067951/Luiz Maria Alves Felipe Filho (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222610

PORTARIA: 197/2011
Objetivo: Realizar supervisão das salas de vacinas, rede de frio, 
sistemas de informação do SI-PNI / SI-EDI e monitoralização 
das doenças diarréicas agudas nas unidades de saúde dos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança, Santarém Novo, S.J. de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1088121/Irene Costa dos Santos (Agente de Portaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222598

PORTARIA: 196/2011
Objetivo: Realizar supervisão das salas de vacinas, rede de frio, 
sistemas de informação do SI-PNI / SI-EDI e monitoralização 
das doenças diarréicas agudas nas unidades de saúde dos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança, Santarém Novo, S.J. de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888521/Nadia Cristina Figueiredo Ferreira (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 16 DE 13 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222576

PORTARIA Nº 16 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
desta SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a PORTARIA Nº 2.168/2011 – CCG de 25 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE, edição nº 31864 de 28/02/2011, e 
considerando o disposto no artigo 51, parágrafo 4º da Lei nº 
8666/93.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor JOSÉ ALESSANDRO OLIVEIRA 
DA SILVA, Agente de Portaria – matrícula nº 57211233-2, da 
Comissão de apoio aos procedimentos de pregão, PORTARIA Nº 
13/30-03-2011, publicada no DOE de nº 31885/31-03-2011. E 
DESIGNAR a servidora MARLY WATANABE FERREIRA DA SILVA, 
Agente Administrativo - matrícula 57233242/1, para assumir tal 
função a partir da presente data.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/CAPANEMA

PORTARIA Nº 15 DE 13 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222573

PORTARIA Nº 15 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
desta SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a PORTARIA Nº 2.168/2011 – CCG de 25 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE, edição nº 31864 de 28/02/2011, e 
considerando o disposto no artigo 51, parágrafo 4º da Lei nº 
8666/93.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor JOSÉ ALESSANDRO OLIVEIRA 
DA SILVA, Agente de Portaria – matrícula nº 57211233-2, da 
Comissão Permanente de Licitação, PORTARIA Nº 12/30-03-
2011, publicada no DOE de nº 31885/31-03-2011. E DESIGNAR 
a servidora MARLY WATANABE FERREIRA DA SILVA, Agente 
Administrativo - matrícula nº 57233242/1, para assumir tal 
função a partir da presente data.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/CAPANEMA


